

## СТАНОВИЩЕ

върху материалите за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, професионално направление 6.4. Ветеринарна медицина, научна специалност „Патология на животните“ по дисциплината „Пропedeutика на вътрешните болести“ за нуждите на катедра „Вътрешни незаразни болести, патология и фармакология“, обявен в ДВ бр. 18/01.03.2024 г., код на процедурата: VM-AsP-0224-125

**Кандидат за участие в конкурса:** единствен кандидат в конкурса е гл. ас. д-р Петър Страхилев Стамберов, д-р, област на висше образование 6. „Аграрни науки и ветеринарна медицина“, професионално направление 6.4. „Ветеринарна медицина“, научна специалност „Патология на животните“, преподавател на основен трудов договор в катедра „Вътрешни незаразни болести, патология и фармакология“, факултет „Ветеринарна медицина“ на ЛТУ.

**Изготвил становището:** доц. д-р Илиан Манев Манев, д-р, Лесотехнически университет, област на висше образование 6. „Аграрни науки и ветеринарна медицина“, професионално направление 6.4. „Ветеринарна медицина“, научна специалност „Епизоотология, инфекциозни болести и профилактика на заразните заболявания по животните“, определен за член на научното жури със Заповед ЗПС – 201 / 15.04.2024 г. на Ректора на ЛТУ.

### Кратки биографични данни за кандидата

Петър Страхилев Стамберов е завършил средното си образование в „Техникум по селско стопанство и ветеринарна медицина“, гр. Костинброд през 1997 г. През 2011 г. се дипломира във факултет „Ветеринарна медицина“ на ЛТУ, София, като получава ОКС магистър, специалност „Ветеринарна медицина“ със среден успех от курса на обучение Добър (4.32) и общ успех от дипломата Мн. добър (4.66). След спечелен конкурс през 2012 г. постъпва на работа в ЛТУ като асистент, като заема на тази позиция до 2016 г. В периода 2016-2019 г. работи като ветеринарен лекар в Университетска клиника за дребни животни към ФВМ на ЛТУ. През 2018 г. защитава успешно дисертационен труд на тема „Изследвания върху оловните боеприпаси като източник за отравяне при диви птици и рисков екотоксикологичен фактор“ и придобива образователната и научна степен „доктор“. От 2019 г. е назначен на академичната длъжност „гл. асистент“, като заема тази длъжност и до днес.

Владее английски и италиански език.

## **Съответствие на подадените документи и материали на кандидата, съгласно Правилник за развитие на академичния състав в Лесотехническият университет**

Гл. ас. д-р Петър Страхилев Стамберов е представил всички документи, необходими за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“, като същите отговарят на изискванията.

## **Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата**

Преподавателският стаж на д-р Стамберов в ЛТУ е над 8 години. В периода 2012-2016 г. заема академичната длъжност „асистент“, а от 2019 г. – академичната длъжност „гл. асистент“. Кандидатът провежда практически занятия по задължителните дисциплини „Пропедевтика на вътрешните болести“ и „Вътрешни незаразни болести“ със студенти, ОКС магистър, специалност „Ветеринарна медицина“ на български и английски език.

От 2022/2023 учебна година, гл. ас д-р Петър Страхилев Стамберов извежда част от лекционния курс по задължителната дисциплина „Пропедевтика на вътрешните болести“ за студентите от специалност Ветеринарна медицина, ОКС „магистър“, редовно обучение. Д-р Стамберов е водил част от лекционния курс по „Токсикология“, две последователни учебни години, 2021/2022 и 2022/2023 година, а в периода 2019-2021 е извел част от лекционния курс по задължителната дисциплина „Болести по дивеча“ на английски език за студентите от специалност Ветеринарна медицина, ОКС „магистър“, редовно обучение.

През последните 4 учебни години води упражнения и семинарни занятия по следните дисциплини със студенти специалност „Ветеринарна медицина“:

- Пропедевтика на вътрешните болести (на български и английски език)
- Вътрешни незаразни болести (на български и английски език)
- Подвижна клиника (на български и на английски език) - през учебните 2019/2020 и 2020/2021 г.

Всяка учебна година аудиторната му заетост е над 300 учебни часа, а общата му учебна заетост е над изискуемите 360 ч на година.

Тези данни показват, че д-р Стамберов има достатъчно дълъг и интензивен преподавателски опит в провеждането на лекционни и практически занятия със студенти. Допълнително през целия си трудов стаж в ЛТУ участва активно в обучението на чуждестранни студенти.

## **Оценка на научната, научно-приложната и публикационната дейност на кандидата**

За участие в конкурса за академична длъжност „доцент“ кандидатът е представил общо **30** научни труда, които не повтарят тези за придобиване на ОНС „доктор“.

Материалите за ОНС „доктор“ включват дисертация и 3 публикации на български език, публикувани в нереферирани списания (общо 30 точки) .

Общият брой на точките, с които кандидатства за академична длъжност „доцент“, е **608.9** точки, при минимален брой 400. Те са разпределени както следва:

- Показател група А: **50** точки от 50 изисквани – за дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“;
- Показател от група Б: 0 точки от 0 изисквани;
- Показател от група В: **111.5** точки от 100 изисквани, получени от 10 /десет/ броя статии в реферирани списания.
- Показатели от група Г: **232.4** точки от 200 изисквани, от които:
  - Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на тема „Оловните боеприпаси като източник на отравяне при диви птици и рисков екотоксикологичен фактор“ *Интел Ентранс*, ISBN 978-619-7703-13-9, София, стр. 1-110. – **40** точки.
  - Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (13 бр.) – **173.6** точки.
  - Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни толове (6 бр.) – **18.8** точки.
- Показатели от група Д: **215** точки от изискани 50, от които:
  - **165** точки са от цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни толове;
  - **40** точки от цитирания в монографии и колективни толове с научно рецензиране;
  - **10** точки са от цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране.
- Показатели от група Е: 0 точки от 0 изисквани.

Общият брой на точките от научната продукция на кандидата надвишава минималните национални изисквания, определени с Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав на РБ и ПРАС на ЛТУ за заемане на академична длъжност „доцент“.

#### **Участие в научни, научно-приложни и образователни проекти**

Д-р Стамберов участва или е участвал в следните научни проекти:

1. Ръководител на проект НИС-Б1295/19.11.2023, финансиран от ЛТУ, на тема: „Термовизуална диагностика и мониторинг на възпалителни процеси при коне“ (2023-2025 г.);
2. Член на работния колектив на проект НИС-Б1333/ 05.03.2024, финансиран от ЛТУ, на тема: „Изследване на серумен амилоид А като диагностичен и прогностичен маркер на възпалението при различни групи заболявания“ (2023-2025 г.);
3. Член на работния колектив на проект № 13/ 19.01.2016 г., финансиран от ЛТУ, на тема: „Токсикологични аспекти на оловни боеприпаси при диви птици и остатъчни количества олово в хранителни продукти от дивечово месо“ (2016-2018 г.);

4. Член на работния колектив на проект № 23/ 19.01.2016 г., финансиран от ЛТУ, на тема: „Проучване и оценка на риска от замърсяване с олово на почви, растителни и животински видове, намиращи се в зоната на ловно-стрелкови обекти в България“ (2016-2018 г.);

5. Член на работния колектив на проект МОН-ФНИ № Б01/22/05.12.2012, на тема: „Разработване на ДНК маркери (CAST, MSTN) за угоителната способност и качеството на месото при синтетична популация Българска млечна, Каракачанска и Медночервена шуменска породи овце“ (2016-2018 г.);

### Характеристика на публикуваните научни трудове

Представените от гл.ас. д-р П. Стамберов научни трудове за участие в конкурса за доцент са общо 30. Те включват:

- Хабилитационен труд- **10 бр.** публикации, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация;
- Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ (**1 бр.**);
- Статии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни - **13 бр.** (като една от статиите е в списание с *IF 0.5, SJR 0.216*), т.е. общият брой на статиите в реферирани списания е 23 бр.
- Статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – **6 бр.**

Публикувани на **английски език са 23 статии**, а **6 са на български език**, книгата по дисертация е също на български език.

В 11/29 (37.93 %) статии д-р Стамберов е първи автор, което оценявам като индикатор за неговото водещо участие при написването им, а две от статиите (2/29, 6.89 %) са самостоятелни.

### Отражение на научната дейност на кандидата в литературата

Общият брой на цитиранията на д-р Стамберов е **шестнадесет**. **Шест** от публикациите на кандидата са цитирани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (общо 11 цитирания). **Две** са цитирани в монографии и колективни томове с научно рецензиране (3 цитирания) и **две** са цитирани в нереферирани списания с научно рецензиране (2 цитирания).

### Приноси в трудовете на кандидата

Научните приноси на д-р Стамберов имат както теоретичен, така и приложен характер и могат да се отнесат в следните направления:

1. **Токсикология и екотоксикология** – изследвания, касаещи оловото и оловните боеприпаси при диви птици и продукти от дивечово месо и контаминиране на околната среда с олово вследствие употребата на оловни боеприпаси;
2. **Патология на животните** - патологични изменения свързани с остри отравяния и неопластични образувания при коне, мастити при козите,

профилактика и лечение при преживни животни, еднокопитни, животни за компания, домашни и диви птици.

3. **Интердисциплинарни изследвания** - в областта на Животновъдство и Генетика (изследване на генетичен материал от български автохтонни и селектирани породи овце с цел подобряване на продуктивните им качества); Палеопатология (изследването на патологични изменения на остеологичен материал от кучетата от късно-желязната епоха); иновативни методи за диагностика-инфрачервена радиография.

### **Оценка на личния принос на кандидата**

Личният принос на гл.ас. д-р Петър Стамберов се доказва от самостоятелните му трудове (две статии и една книга по дисертация), както и от значителния брой публикации, в които е водещ автор (12 статии, 7 от които са публикувани в реферирани списания, а една от тях е с IF).

### **Критични бележки и препоръки**

При прегледа на представените от кандидата материали за участие в настоящия конкурс за заемане на АД „доцент“ установих следните неточности:

- Цитат Д13.1 - №3 – списанието, в което е цитирането не се открива в списъка на реферираните списания, т.е. мога да го приема като цитиране в неререферирано списание (редуциране с **10 точки**);
- Цитат Д13.3 - №2- списанието, в което е цитирането не се открива в списъка на реферираните списания, т.е. мога да го приема като цитиране в неререферирано списание (редуциране с **10 точки**);
- Цитат Д14.1 – е цитиране с автоцитиране по смисъла на закона (редуциране с **10 точки**);
- ❖ Статия Г7.11 – е публикувана в „Традиции и съвременност във ветеринарната медицина“, **София 2013**, като в тази година сборникът е рефериран, а кандидатът е посочил **2016** за година на издаване т.е. касае се за техническа грешка от страна на кандидата.

Общият брой точки, които се редуцират е **30.00 точки**, т.е. общият брой точки на кандидата е **578.9**.

Бих препоръчал на д-р Стамберов да продължи научно-изследователската си дейност по актуални проблеми, като се стреми да публикува получените резултати в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни списания с импакт фактор или импакт ранг. Публикуването на английски език е предпоставка за по-широкото разпространение и използване на получените резултати, а това ще доведе и до по-широко цитиране на научните му трудове.

### **Лични впечатления**

Познавам Петър Стамберов като колега-преподавател от факултет „Ветеринарна медицина“. Той се откроява с добра организираност, прецизност при изпълнение на служебните си задължения и високо ниво на колегиалност.

## Заклучение

Представените материали за участие в конкурса за академична длъжност „доцент“ показват, че гл.ас. д-р Петър Стамберов има достатъчен научен и преподавателски опит. Научните му трудове за участие в конкурса са 30, като повечето са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация. Приносите му са в различни направления, което демонстрира многостранни интереси и богат научно-изследователски опит. Цитиранията са достатъчно на брой и показват приложимостта на научните резултати. Общият брой точки в различните групи показатели за заемане на академичната длъжност „доцент“ е **578.9**, което надвишава минималните национални изисквания от 400 точки. Д-р Стамберов има достатъчно дълъг преподавателски стаж в провеждането на лекционни и практически занятия по дисциплината „Пропедевтика на вътрешните болести“ с български и чуждестранни студенти от специалност „Ветеринарна медицина“.

Всичко това ми дава основание убедено да предложа кандидатът гл.ас. д-р Петър Страхилев Стамберов да заеме академичната длъжност **„доцент“** в област на висше образование 6. „Аграрни науки и ветеринарна медицина“, професионално направление 6.4. „Ветеринарна медицина“, научна специалност „Патология на животните“ по дисциплината **„Пропедевтика на вътрешните болести“**, в катедра „Вътрешни незаразни болести, патология и фармакология“, факултет „Ветеринарна медицина“, Лесотехнически университет.

13.05. 2024 г.  
гр. София

Изготвил становището:

(доц. д-р Илиян Манев)